1-440/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усмановой З.С., 

при секретаре ФИО4, 

с участием государственного обвинителя ФИО2, 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, и зашел в спальную комнату вышеуказанного дома, где во внутреннем кармане куртки, висевшей в шкафу вышеуказанной спальной комнаты обнаружил кошелек, в котором находились оформленные на имя его отца ФИО7 №1 банковская карта Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее по тексту ПАО «Сбербанк») с номером счета № открытого на имя ФИО7 №1, банковская карта Публичного Акционерного Общества «Уралсиб» (далее по тексту ПАО «Уралсиб») с номером счета № открытого на имя ФИО7 №1, которые последний оставил в указанном кошельке.

После чего ФИО1 воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> взял с кошелька банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с номером счета № открытого на имя ФИО7 №1, банковскую карту ПАО «Уралсиб» № с номером счета № открытого на имя ФИО7 №1, не представляющие материальной ценности для последнего, тем самым незаконно их изъял. При этом ФИО1 знал, что можно совершить оплату покупок в торговых предприятиях посредством прикладывания банковской карты к терминалу оплаты при помощи банковской карты без подтверждения операции по списыванию (снятию) денежных средств пин-кодом (паролем). ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> у ФИО1 возник преступный корыстный умысел, направленный на совершение тайного, противоправного и безвозмездного хищения чужого имущества, а именно, денежных средств с банковских счетов указанных банковских карт, посредством оплаты проезда в общественном транспорте и товарно-материальных ценностей в торговых предприятиях, расположенных на территории 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1 и банковскую карту ПАО «Уралсиб» № открытую на имя ФИО7 №1

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и личного обогащения, действую единым умыслом, осознавая незаконность и противоправность своих действий, посредством оплаты товарно-материальных ценностей с банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО7 №1 и с банковского счета №, открытого в ПАО «Уралсиб» на имя ФИО7 №1, а также отсутствия права распоряжаться денежными средствами на указанных счетах, без ведома и разрешения потерпевшего ФИО7 №1 посредством бесконтактного доступа данных банковских карт, прикладывая банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с номером счета № и банковскую карту ПАО «Уралсиб» № с номером счета 40№ к терминалу оплаты, использовал данные карты при оплатах проезда в общественном транспорте и товарно-материальных ценностей в различных торговых предприятиях при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в маршрутном автобусе у остановки общественного транспорта «Полевая», расположенной в 30 метрах от 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате за проезд на сумму 44 рубля 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 324 рубля 99 копеек, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 175 рублей 00 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 149 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении магазина алкогольных напитков «Красное&белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 783 рубля 38 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя, находясь в помещении магазина алкогольных напитков «Красное&белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 1165 рублей 44 копейки, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 1115 рублей 45 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 49 рублей 99 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 224 рубля 78 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в поме-щении продуктового магазина «Ансат», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разре-шения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел опера-цию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 461 рубль 00 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь около помещения автозаправочной станции «Башнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 999 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении базы оптовых цен «Находка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел пять операций по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 4746 рублей 42 копейки, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 958 рублей 53 копейки;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 933 рубля 77 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму934 рубля 30 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 963 рубля 90 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 955 рублей 92 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 889 рублей 98 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес> используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел три операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 2551 рубль 57 копеек, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 996 рублей 57 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 875 рублей 00 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 680 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №*8706, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 390 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении аптеки «АптекаПлюс», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 141 рубль 70 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении пекарни «Печка», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №№, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 142 рубля 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении бистро «Бургер Club», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в помещении аптеки «Аптечный пункт», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 360 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении магазина автоэмалей «Авто-Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 350 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь около помещения заправочной станции «АГЗС», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 712 рублей 50 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении бистро «Бургер Club», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 90 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении продовольственного магазина «Родина», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 57 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» № открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 575 рублей 92 копейки, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 390 рублей 00 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 185 рублей 92 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в помещении магазина «Мясо птицы / Полуфабрикаты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 450 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении продовольственного магазина «Аяччо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 299 рублей 42 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Ярмарка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел две операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 307 рублей 00 копеек, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 64 рубля 00 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 243 рубля 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел операцию по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 179 рублей 00 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>, ФИО1, находясь в помещении супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту ПАО «Уралсиб» №*8706, открытую на имя ФИО7 №1, без ведома и разрешения последнего, умолчав о том, что банковская карта ему не принадлежит, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, произвел три операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей на сумму 530 рублей 97 копеек, а именно:

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 390 рублей 00 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 100 рублей 98 копеек;

- около 

<

данные изъяты> произвел оплату товарно-материальных ценностей на сумму 39 рублей 99 копеек.

Всего ФИО1, незаконно владея платежными банковскими картами ФИО7 №1, не представляющими материальной ценности для последнего, осознавая отсутствие у него права распоряжаться денежными средствами, зачисленными на счет № банковской платежной карты банка ПАО «Сбербанк» № открытой на имя ФИО7 №1, а также на счет № банковской платежной карты банка ПАО «Уралсиб» № открытой на имя ФИО7 №1, путем оплаты товаров и проезда в общественном транспорте, тайно похитил с банковского счета № банка ПАО «Сбербанк», принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на сумму 13 856 рублей 48 копеек и с банковского счета № банка ПАО «Уралсиб», принадлежащие ФИО7 №1, денежные средства на сумму 3 457 рублей 57 копеек, всего на общую сумму 17 314 рублей 05 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшему ФИО7 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 17 314 рублей 05 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, суду показал, что зашел и взял банковские карты отца, признает хищение с карт на сумму 17314 рублей 05 копеек, возместил частично отцу ущерб на сумму 8000 рублей, обязуется возместить в полном объеме. ДД.ММ.ГГГГ с банковских карт отца оплачивал покупки: водку, коньяк, сигареты, по городу ездил на такси один или два раза, покупал еду. 

Из оглашенных показаний ФИО1 данных в ходе предварительного следствия следует, что ( т.1 л.д. 100-105, л.д. 112-114, л.д. 134-137, л.д. 155-157) ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> он находился дома, его пригласил в баню друг Дима, так как он не работает и денег у него нет, он вспомнил что у его отца ФИО7 №1 есть банковские карты ПАО «Уралсиб» и ПАО «Сбербанк» на которые ему поступает пенсия. Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ он зашел в комнату отца и матери, банковские карты и наличные денежные средства лежали в кошельке, которые находились во внутреннем кармане куртке в шкафу в спальной комнате у родителей. 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ решил похитить их, взял банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Уралсиб» и наличные денежные средства в размере 1500 рублей и положил их в задний карман брюк. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> находился на остановке общественного транспорта «Худайбердина» 

<

адрес> и решил доехать до остановки общественного транспорта «Полевая» 

<

адрес>, проезд оплатил прикладывая банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на отца ФИО7 №1, стоимость составила 44 рубля. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> в супермаркете «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> купил сигареты, расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», стоимость покупки 179 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> в супермаркете «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> купил еще одну пачку сигарет, расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», стоимость покупки 179 рублей. В супермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. приобрел две банки варенной сгущенки, двух разных производителей, на общую сумму 324,99 рублей. В магазине алкогольных напитков «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>. Зайдя в магазин купил плитку шоколада, бутылку коньяка и лимонад, расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», на сумму 783,38 рублей. После чего направился обратно к Диме домой, употребляли спиртное. Алкоголь кончился, и в магазине алкогольных напитков «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>, купил бутылку коньяка, зажигалку, колбасу, на общую сумму 1165,44 рублей, расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк». В супермаркете «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> купил еще одну палку колбасы, расплачивался банковской картой ПАО «Сбербанк», на сумму 224,78 рублей. Далее направился снова домой к ФИО9, выпили с ним коньяк. Поехал домой, заказал себе такси за наличные денежные средства, которые ранее взял со стола. Стоимость поездки составила 750 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> поехал снова в 

<

адрес>, поймал попутную машину и доехал до города, направился в продуктовый магазин «Ансат» по адресу: 

<

адрес>, приобрел бутылку коньяка, на сумму 461 рублей, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», оформленная на отца ФИО7 №1 Далее пошел к другу ФИО6 выпили с ним коньяк, как коньяк закончился, решил сходить в супермаркет «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, купил бутылку коньяка и шоколадку, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», на сумму 889,98 рублей. Решил сходить снова в магазин и направился в супермаркет «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, купил водку, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», на сумму 390 рублей. В аптеке «АптекаПлюс» по адресу: 

<

адрес>, купил таблетки «Омепразол», расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», на сумму 141, 70 рублей. В пекарне «Печка» по адресу: 

<

адрес>, купил три беляша, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», на сумму 142 рублей. Около 

<

данные изъяты> «Бургер Клаб» по адресу: 

<

адрес>, купил лимонад, шаурму расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», на сумму 269 рублей. В магазине «Родина» по адресу: 

<

адрес>, купил минералку, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб», 57 рублей. В супермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, купил две бутылки водки, пачку сигарет, зажигалку и хлеб, на общую сумму 1106,89 рублей, расплачивался банковской картой ПАО «Уралсиб» Банковскую карту ПАО «Уралсиб» он потерял. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» он выкинул в мусорку, точное место не помнит. От ФИО7 №1 не имел, разрешения оплачивать товары используя его банковские карты, а также наличные денежные средства в размере 1500 рублей.

После оглашения показаний ФИО1 подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого, помимо его признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО7 №1 (т.1 47-49, 59-62) из которых следует, что он проживает со своей женой ФИО3 и сыном ФИО1 У него в пользовании имелись банковская карта ПАО «Уралсиб» с номером счета №, оформленная на его имя и банковская карта ПАО «Сбербанк» с номером счета № оформленная на его имя. На вышеуказанные банковские карты ему поступали выплаты за имеющийся статус ветерана труда и пенсия по старости. Данные банковские карты он хранит в кошельке. Уведомления о списаниях на сотовый телефон с банковских карт мне не приходят. ДД.ММ.ГГГГ он положил кошелек в куртку, которую повесил в шкаф в своей комнате, там же в кошельке лежали наличные денежные средства в размере 1500 рублей, купюрами одна тысяча рублей и 5 штук по 100 рублей.ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>, он решил сходить в банкомат ПАО «Уралсиб» и проверить баланс на банковском счете. Однако, когда он зашел в свою комнату в кармане куртки, которая висела в шкафу его комнаты он не обнаружил в кошельке банковские карты банков ПАО «Уралсиб» и ПАО «Сбербанк», а также наличные денежные средства в сумме 1500 рублей. Кошелек был пуст. В офисах банков ПАО «Уралсиб» и ПАО «Сбербанк» заблокировал свои банковские карты. Сотрудники банков заблокировали его банковские карты, а также предоставили выписки по счетам. С его банковской карты ПАО «Уралсиб» с номером счета № были списаны денежные средства в размере 3 457 рублей 57 копеек и с банковской карты ПАО «Сбербанк» с номером счета №, оформленная на его имя были списаны денежные средства в размере 13 856 рублей 48 копеек, тем самым мне причинен материальный ущерб на общую сумму 17 314, 05 рублей, а также были наличные денежные средства в сумме 1500 рублей. 

В ходе очной ставки между потерпевшим ФИО7 №1 и обвиняемым ФИО1 (т.1 л.д. 138-141) от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевший ФИО7 №1: рассказал обстоятельствах когда стало известно, что банковской карты ПАО «Сбербанк» и банковской карты ПАО «Уралсиб» списаны денежные средства в общей сумме 17 314, 05 рублей. ФИО1 показания потерпевшего ФИО7 №1 подтвердил. Указал, что неверно указал о том, что банковские карты ПАО «Уралсиб» и ПАО «Сбербанк», а также наличные денежные средства в сумме 1500 рублей лежали на столе в спальной комнате у родителей по адресу: 

<

адрес>. Вспомнил, что вышеуказанные банковские карты и наличные денежные средства лежали в кошельке, которые находились во внутреннем кармане куртке в шкафу в спальной комнате у родителей. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 15-16, 17-18), осмотрен 

<

адрес> – место совершения ФИО1 преступления. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 19-22, 23-24), осмотрено помещение бистро «Бургер Клаб» расположенного по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО1 преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 25-28, 29-30) осмотрено помещение супермаркета «Магнит» расположенного по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО1 преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 31-34, 35) осмотрено помещение супермаркета «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО1 преступления, с камер видеонаблюдения вышеуказанного магазина, изъят видеозапись, скопированная на DVD-R диск.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 26-29, 40) осмотрено помещение супермаркета «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> – место совершения ФИО1 преступления. 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 67-68), осмотрены: выписка по платежному счету ПАО «Уралсиб» № за период ДД.ММ.ГГГГ оплата покупок ПАО «Уралсиб» 13 операций на общую сумму: 3457,57 рублей; выписка по платежному счету ПАО «Сбербанк» № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплата покупок ПАО «Сбербанк» 26 операций на общую сумму: 13856,48 рублей; справки по операции ПАО «Сбербанк»: ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 999,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 958,53 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 933,77 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 934,30 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 963,90 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 955,92 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, 1 операция на сумму 350 рублей. 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 85-87), осмотрена видеозапись на DVD-R диске, видеофайл, имеющий следующее наименование: «№», обвиняемый ФИО1 опознал себя и пояснил, что на указанной видеозаписи отражено как о ДД.ММ.ГГГГ находится в помещении супермаркета «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 19.59 часов ФИО1 совершает покупку по банковской карте ПАО «Сбербанк», принадлежащая ФИО7 №1, при этом поясняет, что данная банковская карта ему не принадлежит.

В ходе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ ( т. 1 л.д. 118-124, 125-133), приехав по адресу: 

<

адрес> ФИО1 указал на остановку общественного транспорта «Полевая», расположенную в 30 метрах от вышеуказанного дома, где находясь в маршрутном автобусе совершил оплату за проезд банковской картой ПАО «Сбербанк», ДД.ММ.ГГГГ в 18.20 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на сумму 44 рубля 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Пятерочка», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на сумму 179 рублей 00 копеек, далее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на сумму 224 рубля 78 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Пятерочка», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 19.59 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 179 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Магнит», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> осуществил 2 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 324 рубля 99 копеек. Находясь по адресу: 

<

адрес>, где указал на магазин алкогольных напитков «Красное&белое», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 20.11 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 783 рубля 38 копеек, далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> часов осуществил 2 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 1165 рублей 44 копейки. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на продуктовый магазин «Ансат», пояснив 

<

данные изъяты> 08.03 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 461 рубль 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на автозаправочную станцию «Башнефть», пояснив при этом, что в данной автозаправочной станции расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операция, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 999 рублей 98 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на базу оптовых цен «Находка», пояснив при этом, что в данной базе оптовых цен расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> осуществил 5 операций, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 4746 рублей 42 копейки. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Монетка», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 889 рублей 98 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на магазин «Перекресток», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> осуществил 3 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 2551 рублей 57 копеек. Находясь по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Магнит», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 390 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на аптеку «АптекаПлюс», пояснив при этом, что в данной аптеке расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 141 рубль 70 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на пекарню «Печка», пояснив при этом, что в данной пекарне расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 142 рубля 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на бистро «Бургер Club», пояснив при этом, что в данном бистро расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 179 рублей 00 копеек, далее ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 90 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на аптеку «Аптечный пункт», пояснив при этом, что в данной аптеке расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 12.10 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 360 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес> где указал на магазин автоэмалей «Авто-Лидер», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операция, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 350 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на заправочную станцию «АГЗС», пояснив при этом, что в данной заправочной станции расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 712 рублей 50 копеек. В ходе проверки показаний ФИО1 пояснил, что заправил автомобиль такси, при этом водителя такси, государственный регистрационный знак автомобиля не помнит, так как находился в состоянии алкогольного опьянения. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на продовольственный магазин «Родина», пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 57 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Магнит», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Уралсиб», а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> осуществил 2 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 575 рублей 92 копейки, далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> осуществил 3 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 530 рублей 97 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на магазин, пояснив при этом, что в данном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 16.31 часов осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 450 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на продовольственный магазин «Аяччо», пояснив при этом, что в данном продовольственном магазине расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 299 рублей 42 копейки. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Ярмарка», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 2 операции, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 307 рублей 00 копеек. Проехав по адресу: 

<

адрес>, где указал на супермаркет «Пятерочка», пояснив при этом, что в данном супермаркете расплачивался похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», а именно ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> осуществил 1 операцию, путем прикладывания банковской карты к терминалу, на общую сумму 179 рублей 00 копеек.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными.

С квалификацией действий ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) суд не может согласиться с органом предварительного расследования в части совершения кражи – равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ) и считает излишним, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 совершил хищение денежных средств с банковского счета, операций в отношении электронных денежных средств он не совершал. В связи с изложенным суд, в соответствии с положениями ст.14 УПК РФ, считает необходимым, все сомнения в виновности обвиняемого, толковать в его пользу, и исключить из обвинения указание кражи, то есть тайного хищения чужого имущества равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

В материалах уголовного дела имеются сведения, подтверждающие имущественное положение потерпевшего, который пояснил, что является пенсионером, получает пенсию, которая составляет около 60 000 руб., имеет инвалидность, оплачивает коммунальные услуги, покупает лекарства и продукты питания. В связи с изложенным, суд считает признак совершения преступления с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

При назначении вида и меры наказания ФИО1, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание признает: полное признание вины на стадии следствия и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; частичное возмещение причиненного ущерба; состояние его здоровья и наличие тяжелых заболеваний. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.29 постановления Пленума Верховного Суда от 22.12.2015г. № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, в связи с чем оснований для признания явки с повинной (т.1 л.д.42) в качестве смягчающего наказание обстоятельства не имеется.

При этом суд принимает во внимание, что подсудимый по месту проживания характеризуется положительно, на учете психиатра не состоит, состоит на учете нарколога с диагнозом психическое и поведенческое расстройство, вызванное употреблением опиоидов.

Оснований для признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не усматривает, поскольку объективные данные о степени алкогольного опьянения подсудимого в момент совершения им преступления в материалах дела отсутствуют, без чего невозможно дать оценку этому состоянию в качестве отягчающего его наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, активной целенаправленной роли подсудимого в достижении преступного умысла, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется.

В целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, влияния назначаемого наказания на его исправление, суд приходит к убеждению о необходимости назначить ему наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгие виды наказаний не могут обеспечить достижения целей наказания, предусмотренные ч.2 ст.43 УК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания, предусмотренные санкцией п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания суд также руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО1, судом не установлено, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, возмещения ущерба, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, лишение свободы без реального отбывания наказания, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, не менять место работы и жительства.

Контроль за ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, DVD-R диск - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Стерлитамакский городской суд РБ, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья: подпись З.С. Усманова 

Копия верна: судья З.С. Усманова 

секретарь: ФИО4